SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARANÁ

EDITAL Nº 008/2021 – DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

PROCESSO  SELETIVO  SIMPLIFICADO  PARA
PROVIMENTO  DE  VAGAS  NA  FUNÇÃO  DE
GUARDA  TEMPORÁRIO  PRISIONAL,  DO
DEPARTAMENTO  PENITENCIÁRIO  DO
ESTADO DO PARANÁ, ÓRGÃO VINCULADO À
SECRETARIA  DE  ESTADO  DA  SEGURANÇA
PÚBLICA.

O Secretário de Estado da Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais, bem como
atendendo  aos  termos  da  Lei  Complementar  Estadual  nº  108,  de  18/05/2005;  da  Lei
Complementar Estadual nº 179, de 21/10/2014, e do Decreto Estadual nº 4.512, de 01/04/2009,
que dispõem sobre a contratação de pessoal por tempo determinado para atender à necessidade
temporária de excepcional interesse público, resolve:

TORNAR PUBLICA

1. A DESCLASSIFICAÇÃO dos candidatos convocados no Edital nº 05/2021 – DEPARTAMENTO
PENITENCIÁRIO, conforme contido no Anexo I do presente Edital;

2. As RESCISÕES de contrato, solicitadas pelos contratados, conforme disposto no Anexo II do
presente Edital.

3. A retificação do Anexo I, do Edital 04/2021 – DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO, onde passa
a constar a desclassificação do candidato, conforme abaixo:

REGIAO SEXO
CLASS
AMPLA

CLASS
AFRO

CANDIDATO MOTIVO DA DESCLASSIFICAÇÃO

FRANCISCO
BELTRÃO

MASCULINO 47
IZEQUIEL ALMIR MILLANI

Desclassificado – Item 14.1 “c” do
Edital nº 01/2020 – Departamento

Penitenciário

4. A CLASSIFICAÇÃO, na condição sub judice, do candidato abaixo :

REGIAO SEXO CLASS

AMPLA

CLASS

AFRO

CANDIDATO AUTOS

MARINGÁ MASCULINO 282 FRANCISCO MACHADO 0051636-86.2020.8.16.0000

5. A RESERVA DE VAGA estabelecida por determinação judicial, suprimindo essas, portanto, do
total de vagas estabelecidas no Edital n.º 01/2020-DEPEN:

REGIAO SEXO CANDIDATO AUTOS

GUARAPUAVA MASCULINO EDSON DE LIMA FREITAS 0040432-45.2020.8.16.0000

Curitiba, 05 de março de 2021.

ROMULO MARINHO SOARES
Secretário de Segurança Pública

Anexo I  do Edital nº 008/2021 – DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

REGIAO SEXO
CLASS
AMPLA

CLASS
AFRO

CANDIDATO
MOTIVO DA

DESCLASSIFICAÇÃO

CASCAVEL MASCULINO 12 JUCELENE DAS GRAÇAS SOARES DO
PRADO

Desclassificado – Item 12.1 “c”
do Edital nº 01/2020 –

Departamento Penitenciário

CASCAVEL MASCULINO 92
IVONEI MUNIZ DOS SANTOS

Desclassificado – Item 12.1 “c”
do Edital nº 01/2020 –

Departamento Penitenciário

CRUZEIRO DO
OESTE

FEMININO 75

CAMILA TAYANE DE FREITAS
NOGUEIRA

Desclassificado – Item 14.1 “c”
do Edital nº 01/2020 –

Departamento Penitenciário

CRUZEIRO DO
OESTE

MASCULINO 246
NATANAEL PEREIRA DA SILVA Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

CRUZEIRO DO
OESTE

MASCULINO 255
ROBERTO CARLOS VIEIRA Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

CRUZEIRO DO
OESTE

MASCULINO 259
ADERLINDO GOMES DA SILVA FILHO Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

CRUZEIRO DO
OESTE

MASCULINO 260
RODRIGO ROSA CARDOSO Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

CRUZEIRO DO
OESTE

MASCULINO 327 67
RONALDO FERREIRA JÚNIOR Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

CURITIBA FEMININO 186 19
MÔNICA DIAS RIBEIRO Desclassificado – Item 14.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 276
EDVALDO PEREIRA DE SOUSA Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 277
JAIR CESAR PEREIRA Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 278
PAULO ROBERTO DE SOUZA Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 279
PAULO CASSIO LUCIANO Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 280
PAULO ROBERTO SILVEIRA Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

FOZ DO IGUAÇU MASCULINO 148
ANDRE AVELINO CABANHA Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

FRANCISCO
BELTRÃO

FEMININO 18
VANDERLÉA KRUPINSKI DAVILA Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

FRANCISCO
BELTRÃO

MASCULINO 48
WELLINGTON DOS SANTOS PRIMO Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

FRANCISCO
BELTRÃO

MASCULINO 49
CLEITON BORGES DA SILVA Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

GUARAPUAVA FEMININO 21
MARCIA LACHMAN MACIEL Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 355
RISONILDO SEBASTIÃO DA SILVA Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 356
SAULO DE JESUS RIBEIRO Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 358
ADALTO SUARES NEVES Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 360
DANIEL DIAS GONÇALVES Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 361
CARLOS ROGÉRIO BARBOSA Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 363

THIAGO HENRIQUE MARTINS
SPENGLER

Desclassificado – Item 12.1 “c”
do Edital nº 01/2020 –

Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 364
MARCOS SOUTO FREIXO Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 368
IVAN PASCHOALETTO KOJIMA Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 370
LOAN MICHELL FIUZA TEIXEIRA Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 371 LEONARDO JENSEN RIBEIRO Desclassificado – Item 12.1 “c”
do Edital nº 01/2020 –

Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 372
ROMERITO BORGES DOS SANTOS Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 373
SAULO MACIEL DA SILVA Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 375
LUÍS DUARTE SOUZA DA SILVA Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 376

CARLOS ALBERTO ROSSI
SALAMANCA NETO

Desclassificado – Item 12.1 “c”
do Edital nº 01/2020 –

Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 377
LEANDRO PEREIRA BATISTA Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 378
JOSÉ CARLOS CORDEIRO GOMES Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 380
LUCAS DE JESUS SOUZA Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 381
VICTOR PINTO DA COSTA Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 441 89 LUIS CARLOS DOS SANTOS
Desclassificado – Item 14.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 456 90
LUIZ FABIANO CARNEIRO DE CASTRO Desclassificado – Item 14.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 464 91
EDIGLEITON DOS SANTOS MEDEIROS Desclassificado – Item 14.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 467 92
JONATA COSTA SANTIAGO Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

LONDRINA FEMININO 43

SUELI ELISANDRA DOS SANTOS
MARQUES

Desclassificado – Item 14.1 “c”
do Edital nº 01/2020 –

Departamento Penitenciário

MARINGÁ FEMININO 33
GRASIELE OLIVEIRA DOS SANTOS Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

MARINGÁ FEMININO 34
ARIADNY RAYANI SANTOS ROCHA Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

MARINGÁ FEMININO 35
INGRID SPAGNOL PEREIRA Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

MARINGÁ MASCULINO 185
VALDENISIO PINTO EGRAMPHONTE Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

MARINGÁ MASCULINO 187 JULIANO VICENTE DA ROCHA Desclassificado – Item 12.1 “c”
do Edital nº 01/2020 –

Departamento Penitenciário

MARINGÁ MASCULINO 188
VALDIR LUCIANO DE SOUZA Desclassificado – Item 11.1.1

“u” do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

MARINGÁ MASCULINO 189
ANDERSON GIOVANI PAULIM Desclassificado – Item 12.1 “c”

do Edital nº 01/2020 –
Departamento Penitenciário

MARINGÁ MASCULINO 246 41
EDER FERREIRA DA SILVA

Desclassificado – Itens 8.7 “a”,
“f”, 11.1.1 “f”, “g” e ”q” do Edital

nº 01/2020 – Departamento
Penitenciário

Anexo II do Edital nº 008/2021 – DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

REGIÃO SEXO
CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO NOME DO(A) CANDIDATO (A)

CURITIBA MASCULINO 139 ROGERIO DE CAMARGO

FRANCISCO BELTRÃO MASCULINO 39 LUCAS JEAN PEREIRA

CRUZEIRO DO OESTE MASCULINO 213 45 DOUGLAS DA SILVA SANTOS

CRUZEIRO DO OESTE MASCULINO 01 LUCIANO PEREIRA DA SILVA

LONDRINA MASCULINO 100 CRISTIANO FERREIRA

LONDRINA MASCULINO 129 JEFFERSON FELIPE DE SOUSA

LONDRINA MASCULINO 338 70 RODRIGO JOSE SANTANA DA SILVA

MARINGÁ MASCULINO 80 CELSO RICARDO NUNES

MARINGÁ MASCULINO 23 RODOLFO CARLOS DIAS

MARINGÁ MASCULINO 131 22 TIAGO FERREIRA FERNANDES DALBEM

CASCAVEL MASCULINO 34 NAUDIR ABRÃO ROSSI